
 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento – via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE TRATTAMENTI ECONOMICI E LAVORO AUTONOMO 

DTELA/AC/AT/PP 
 

 

CODICE CONCORSO: 1118-4068/4049/4070/4071 

IL RETTORE 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 23; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano; 

VISTO il D.R. 1816/22 del 7.4.2022 con il quale è stato emanato il Regolamento per il 

conferimento dei contratti per attività d’insegnamento ai sensi degli artt. 23 e 26 commi 1 

e 2 della legge 30 dicembre 2010, n.240; 

VISTA la delibera del 27.4.2022 con la quale il Dipartimento di Studi Letterari Filologici e 

Linguistici ha chiesto, per l’A.A. 2022/2023, l’attivazione dei contratti per gli insegnamenti 

(laboratori didattici) che non hanno trovato copertura mediante le procedure per 

l’attribuzione di compiti didattici istituzionali ovvero mediante affidamento a professori e 

ricercatori in servizio; 

VISTO il D.R n. 2803/2022 del 8.6.2022, pubblicato sul sito web d’Ateneo in data 8.6.2022, con il 

quale è stato emanato, tra gli altri, il bando per la copertura mediante contratto, ai sensi 

dell’art.3, comma 1, punto b) del Regolamento di cui sopra dei seguenti insegnamenti: 

- Codice Concorso 1118-4068 – Laboratorio: Scrittura italiana, Edizione 1 

- Codice Concorso 1118-4069 – Laboratorio: Scrittura italiana, Edizione 2 

- Codice Concorso 1118-4070 – Laboratorio: Scrittura italiana, Edizione 3 

- Codice Concorso 1118-4071 – Laboratorio: Scrittura italiana, Edizione 4 

per il corso di laurea in Lettere, raccordato al Dipartimento di Studi Letterari, Filologici e 

Linguistici;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art 11 del sopra citato Regolamento la valutazione comparativa dei 

candidati e l’individuazione del soggetto cui affidare l’incarico è effettuata, sulla base dei 

criteri e delle modalità indicati nel bando, da un’apposita Commissione nominata dal 

Consiglio del Dipartimento interessato e composta da almeno tre membri scelti tra 

professori e ricercatori;  

VISTA la delibera con la quale il Consiglio del Dipartimento di Studi Letterari, Filologici e 

Linguistici ha nominato la suddetta Commissione;  

VISTO il D.R. n. 3564/2022 del 25.7.2022 con il quale sono stati approvati gli atti della procedura 

selettiva di cui sopra; 

VISTO il provvedimento d’urgenza n. 100715/22 del 1.9.2022 che ha conferito gli incarichi di 

docenza per i laboratori a contratto sopracitati a seguito dell’approvazione atti di cui al 

D.R. n. 3564/2022 del 25.7.2022;  

VISTA la delibera del 20.9.2022 con la quale il Dipartimento di Studi Letterari Filologici e 

Linguistici ha ratificato il provvedimento d’urgenza 100715/22 del 1.9.2022; 

VISTI i rilievi pervenuti in data 25 settembre e 2 ottobre u.s. da parte di un candidato risultato 

idoneo ma non vincitore delle selezioni codici concorso 1118/4068-4069-4070-4071 che ha 

sollevato alcune contestazioni sulla correttezza della valutazione dei titoli e delle 

pubblicazioni rispetto a quanto previsto dal verbale 1 dei criteri di selezione, di due 

candidati risultati vincitori; 

 



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento – via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE TRATTAMENTI ECONOMICI E LAVORO AUTONOMO 

 

VISTE le note prot. n. 111154/22 del 30.9.2022, n. 113189/22 del 5.10.2022 e n. 119119/22 del 

18.10.2022 con le quali l’Amministrazione, venuta a conoscenza di possibili vizi di 

legittimità denunciati dal candidato, in via di autotutela, ha invitato la Commissione 

giudicatrice a procedere a un riesame dei titoli e delle pubblicazioni presentati dai 

candidati; 

VISTA la comunicazione del 18.10.2022 con la quale i candidati iscritti alle selezioni in oggetto 

sono stati invitati, in qualità di controinteressati, a far pervenire eventuali osservazioni 

entro il termine perentorio di 5 giorni dall’invio della comunicazione stessa; 

PRESO ATTO che non è pervenuta, nel termine sopraindicato, alcuna segnalazione da parte dei 

controinteressati;  

PRESO ATTO che la Commissione si è nuovamente riunita in data 24 ottobre 2022 per procedere al 

riesame dei titoli e delle pubblicazioni di tutti i candidati iscritti alla selezione di cui sopra; 

VISTO il verbale n. 3 di integrazione del verbale 2 – valutazione titoli e graduatoria finale con il 

quale, a seguito della nuova valutazione, è stato attribuito a 2 dei 7 candidati iscritti alla 

selezione un punteggio diverso da quello precedentemente assegnato, che ha comportato 

una modifica della graduatoria finale; 

ACCERTATA la regolarità degli atti della procedura; 

RITENUTO pertanto che è necessario procedere ad un annullamento parziale del decreto di 

approvazione atti prot. n. 3564/2022 del 25.7.2022 per la sola parte relativa agli 

insegnamenti codici concorso 1118-4068, 1118-4069, 1118-4070, 1118-4071; 

DECRETA 

1. Il D.R. n. 3564/2022 del 25.7.2022, con il quale sono stati approvati gli atti della selezione per 

insegnamenti a contratto codice 1118, è annullato per la sola parte relativa ai Laboratori Scrittura 

italiana, Edizioni 1, 2, 3, 4 (codici concorso 1118-4068, 1118-4069, 1118-4070, 1118-4071); 

2. Sono annullati tutti gli atti amministrativi posti in essere a seguito del Decreto Rettorale di 

approvazione atti n. 3564/2022 del 25.7.2022 per la sola parte relativa alle selezioni codici concorso 

1118-4068/4069/4070/4071; 

3. Sono approvati gli atti della procedura selettiva, indetta con D.R n. 2803/2022 del 8.6.2022, per 

l’attivazione dei seguenti insegnamenti per l’a.a. 2022/2023, presso il Dipartimento di Studi Letterari, 

Filologici e Linguistici 

Corso di laurea in Lettere 

Codice 
concorso 

Insegnamento/Modulo Ore SSD 

1118-4068 Laboratorio: Scrittura italiana, Ediz: 1 20 NA 

1118-4069 Laboratorio: Scrittura italiana, Ediz: 2 20 NA 

1118-4070 Laboratorio: Scrittura italiana, Ediz: 3 20 NA 

1118-4071 Laboratorio: Scrittura italiana, Ediz: 4 20 NA 

 



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento – via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE TRATTAMENTI ECONOMICI E LAVORO AUTONOMO 

E’ approvata la seguente nuova graduatoria di merito dei candidati idonei: 

Corso di laurea in Lettere 

Codice 
concorso 

Insegnamento/Modulo Ore SSD Nome e Cognome 
Punteggi

o 

1118-4068 
Laboratorio: Scrittura italiana, 

Ediz: 1 

20 NA 

Claudia CREVENNA 
Marco RICUCCI 
Giovanni INZERILLO 
Fausta ZIBETTI 
Antonio Hans DI LEGAMI 
Marco CARROZZA 
Giorgio FONTANA 

49 
46 
42 
41 
37 
14 
10 

1118-4069 
Laboratorio: Scrittura italiana, 

Ediz: 2 

20 NA 

Claudia CREVENNA 
Marco RICUCCI 
Giovanni INZERILLO 
Fausta ZIBETTI 
Antonio Hans DI LEGAMI 
Marco CARROZZA 

49 
46 
42 
41 
37 
14 

1118-4070 
Laboratorio: Scrittura italiana, 

Ediz: 3 

20 NA 

Claudia CREVENNA 
Marco RICUCCI 
Giovanni INZERILLO 
Fausta ZIBETTI 
Antonio Hans DI LEGAMI 
Marco CARROZZA 

49 
46 
42 
41 
37 
14 

1118-4071 
Laboratorio: Scrittura italiana, 

Ediz: 4 

20 NA 

Claudia CREVENNA 
Marco RICUCCI 
Giovanni INZERILLO 
Fausta ZIBETTI 
Antonio Hans DI LEGAMI 
Marco CARROZZA 
Giorgio FONTANA 

49 
46 
42 
41 
37 
14 
10 

 

Milano,9.11.2022 

IL RETTORE 
  Elio Franzini 


		2022-11-10T14:38:24+0100
	Elio Maria Franzini




